ptus in anima nostra describentis, sonum auscul-
 tat. Quid ergo dicere jubetur Isaias? *Auditu au-
 dite; et nolite intelligere. Et videntes videte; et
 nolite cognoscere.* Quænam vero ipsi audituri es-
 sent, aut visuri, progressu orationis discendum re-
 liquit, dum quem propheta Dominum cerneret,
 eundem esse quidem visurum populum addi-
 dit; quem item *audiret, auditurum*: sed eum,
 cujus gratiam, cum ut homo in terris visus
 est, admittere noluerunt, nec *cogniturum*, nec
 intellecturum. Itaque ait postea: « In iniquita-
 tibus vestris venditi estis, et in sceleribus vestris
 dimisi matrem vestram; quia veni, et non erat vir;
 vocavi, et non erat qui audiret ⁸². » *Videndi* autem
 modum exprimens, *oculos eorum clausos esse* ad-
 jicit. Ille siquidem, quia lux erat, ita animis om-
 nium illucebat, ut cæcis visum etiam restitueret;
 at qui *oculos claudere* voluerunt, *videntes ipsi non
 viderunt*; id est, cum videre possent, noluerunt. Ef-
 ficitur autem istud, vel cum ejus, quod cernitur,
 contemptu, oculos avertimus; vel cum ea, quæ
 ipsi videmus, non videre nos simulamus. *Videre*
 ergo potuissent, si ejus gratiam, in quem intueri
 debebant, amplexi essent. At quod non *viderunt*,
 id solum causa est, quod *oculos clauserunt*. Pari
 modo *audiens* quis, *non audire*, nisi quæ audit in-
 telligit, putandus est. Quæ ipsis certe cum in ter-
 ris Salvator ageret, contigisse nemo est, qui ambi-
 gat. Præsentem enim suisque obvium *oculis* nec
videre, nec cœlestis regni mysteria docentem tole-
 rare potuerunt. Ita enim et Paulus secum in Actis
 reputans, sibi, qui Romæ occurrissent, Judæis ista
 exprobat: « Bene enim per Isaiam prophetam ad
 patres vestros **103** locutus est Spiritus sanctus
 dicens: *Vade, et dic populo huic* ⁸³, etcætera, quæ
 ad Salvatoris nobiscum peregrinationem retulit.
 Istud ipsum autem vel liquido apparet existere;
 quod Israelitis fidem abnudentibus hoc modo di-
 cebat Christus: « Nolite murmurare in invicem ».
 Nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit
 me, traxerit eum ⁸⁴; » Et rursum: « Omnis qui
 audivit a Patre, et didicit, venit ad me ⁸⁵. » Ad
 Filii igitur agnitionem, ex ea, quæ Dei Patrisque
 est, revelatione, quoniam erant salutis ejus, et vitæ
 munere indigni, non vocantur: quo vel maxi-
 me divini judicii probitas æquitasque apparet.
 Isaiam enim, *cum impura se*, populumque *labia ha-
 bere* confessus esset, *carbone* admoto remissionis
 gratiam consecutum esse, istos autem nequaquam,
 videmus. Ille enim *Dominum Sabaoth contempla-
 tus*, quæ vidit, credidit: cum isti *Dominum secum
 diversantem* intuiti, in eundem nequaquam cre-
 diderint. Ille etiam laudes auditas *intellexit*: eum
 isti auribus suis personantem Salvatorem experti,

⁸² Isa. I, 1. ⁸³ Act. xxviii, 26. ⁸⁴ Joan. vi, 43. ⁸⁵ ibid. 45.

VARIÆ LECTIONES.

^c γρ. μετ'.

nequaquam admiserint. Ille denique corde commotus, *punctus*, peccatique sui conscientia commotus, *miserum* se exclamavit: cum istorum adeo induratum cor fuerit, ut nec sua peccata agnoscere nec ad eum qui peccata condonat voluerint accedere. Hinc est, quod eos sic alloquitur Christus: « Et in peccatis vestris moriemini ⁶⁶. » Videbitur autem, quominus ad Salvatoris tempora isthæc referantur, illud impedire; quod demonstrative, *dic populo huic*, expressa legantur. Quem enim ex toto populo, qui tum ostendebatur, Salvatorem vel auditurum, vel ejus miracula intaiturum fuisse credimus? At ex simili, quale sit et istud, intelligemus. Dixit enim ex duodecim quidam propheta: « Popule mi, quid feci tibi? Responde mihi. Quandoquidem eduxi te de terra Ægypti; et servitutis domo liberavi te, et misi ante te Mosen, Aaronem et Mariam ⁶⁷. » Quemadmodum enim qui prophetæ tempore superstes erat populus Ægyptum non viderat; imo ne superius quidem nominatos duces unquam habuerat, ettamen in eos tanquam ingratus arguitur. Sic qui tum **104** fuere superstites, hic intelliguntur. At certum est, quæ propheta notantur, Salvatoris tempore contigisse. Est vero et hic usitatus nobis loquendi modus, quem άλλοιούμενον Græce quidam nominarunt: Latine variatum, vel mutatum dicere possumus. Chorum enim eundem vocamus etiam cum singulis, quibus antea constabat, discedentibus, alii in eorum vicem locumque subeunt. Quod certe et urbibus ipsis accidere videmus; cum prole in mortuorum locum suffecta, rursus implentur. Ad hunc modum, demonstratus prophetæ populus, idem cum eo, qui temporibus Salvatoris superstes esset non singulorum duratione, sed communi gentis appellatione, dici potest. Talibus igitur auditis interrogat propheta: *Usquequo, Domine?* Quem tandem enim finem cæcitatibus habitura est civitas? At ex his mala quæ Judæis, sub Vespasiano, post Salvatoris crucem acciderunt, Deus significavit: quo tempore permultæ ita deletæ sunt urbes, ut, teste Josepho, ne nomine quidem supersint. Pari quoque ratione gladio viduata domus: fame denique, exsilio, captivitate, homines profligati et perdit. Cæterum pro his verbis: *Et post hæc elongabit Deus homines; D* apertius extulit hoc modo Symmachus: *Longe faciet Dominus homines*: quod captivitatem, fugam et dispersionem potest significare. At non defuere, qui Judæorum a Deo aversionem quibus hæc ex parte cæcitas contigerat, ut gentium intraret plenitudo ⁶⁸, notari autument. Sanctorum enim cæde et sanguine prius contaminati, adjecta vitæ auctoris nece, longe ipsi recesserunt. Cæterum qui *relinquentur*, ait, *multiplicabuntur*. Quamvis ita pauci existant, ut ne mortuorum quidem decima pars esse videantur. Nec tamen et istorum qualis vitæ finis futurus sit, reticuit; cum eos rursus in *depastionem* fore, cæteraque, quæ sequuntur, diserte monuit. Pro quibus, ita Symmachus: *Et rursus in depastionem erit, tanquam quercus, et*